
 

Главе администрации МО Весенний
сельсовет Оренбургского района
Оренбургской области

С.В. Швецову

 

460555, Оренбургский район,
Оренбургская область, ул.Центральная,
д.2

 

Директору ООО «СтройФормат»

А.Г. Данилину

 

460035, г.Оренбург, ул.Терешковой,
д.144/1

 

Электронная площадка ЭТП ММВБ  АО
«ЭТС»

e-mail: auditors@etpz.ru

 
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 08-07-1945/2015

16 октября 2015 года                                                                                г. Оренбург

 

Резолютивная часть решения оглашена 16 октября 2015 года

Решение в полном объеме изготовлено 20 октября 2015 года

 

Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления 
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии: Членов комиссии: в присутствии представителей:

Администрации муниципального образования Весенний сельсовет Оренбургского



района Оренбургской области –

Представитель ООО «СтройФормат»  на заседание не явился, о дате, времени и
месте рассмотрения уведомлен,

            рассмотрев жалобу ООО «СтройФормат»  на действия  Администрации
муниципального образования Весенний сельсовет Оренбургского района
Оренбургской области  при проведении электронного аукциона на право
заключения муниципального контракта на выполнение работ по ремонту улично-
дорожной сети в п. Весенний Оренбургского района Оренбургской области
(номер извещения № 0153300013815000013),

УСТАНОВИЛА:

09 октября 2015 г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ООО
«СтройФормат»  (далее – Заявитель) на действия  Администрации муниципального
образования Весенний сельсовет Оренбургского района Оренбургской области
(далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона на право заключения
муниципального контракта на выполнение работ по ремонту улично-дорожной сети
в п. Весенний Оренбургского района Оренбургской области (номер извещения №
0153300013815000013) (далее - аукцион).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона РФ от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), Заказчику, оператору электронной площадки выставлено
требование о приостановлении осуществления закупки в части заключения
контракта до рассмотрения жалобы по существу.

Согласно доводам жалобы Заявителя, документация об аукционе составлена с
нарушениями положений Закона о контрактной системе, так как Заказчиком
установлен недостаточный срок для исполнения подрядчиком своих обязательств
по договору, в связи с тем, что бетон должен затвердеть в течении 28-30 суток,
кроме того, аукционная документация размещена на официальном сайте в
формате, не позволяющем ее копирование и осуществление поиска, ограничен
доступ к чтению, копированию и редактированию документа.

Согласно пояснениям представителя Заказчика, аукционная документация
составлена в полном соответствии с требованиями Закона о контрактной системе,
жалобу просил признать необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3 ст. 99
Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Оренбургского
УФАС России, проанализировав представленные документы, заслушав доводы
сторон, пришла к следующим выводам:

05.10.2015 г. (с последующими изменениями) на официальном сайте Российской
Федерации (единая информационная система) для размещения информации о
размещении закупок в сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на сайте оператора
электронной площадки   было размещено извещение о проведении электронного
аукциона на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по
ремонту улично-дорожной сети в п. Весенний Оренбургского района

http://www.zakupki.gov.ru/


Оренбургской области (номер извещения № 0153300013815000013).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 793191,00 рублей.

Документация об аукционе утверждена Заказчиком.

В силу п. 2 ст. 42 Закона о контрактной системе, заказчик обязан разместить
извещение об осуществлении закупки в единой информационной системе, если
иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В извещении об
осуществлении закупки должна содержаться, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом, следующая информация: краткое изложение
условий контракта, содержащее наименование и описание объекта закупки с
учетом требований, предусмотренных статьей 33 настоящего Федерального
закона, информацию о количестве и месте доставки товара, являющегося
предметом контракта, месте выполнения работы или оказания услуги, являющихся
предметом контракта, а также сроки поставки товара или завершения работы
либо график оказания услуг, начальная (максимальная) цена контракта, источник
финансирования.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со
статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

Пунктом 4.1 проекта контракта установлено, срок выполнения работ: с момента
заключения контракта в течение 10 календарных дней.

При этом   Заявитель не привел доводов и доказательств, свидетельствующих о
занижении сроков выполнения работ и невозможности их выполнения в
установленные Заказчиком сроки. Ссылку Заявителя жалобы на длительность
процесса затвердевания бетона Комиссия Оренбургского УФАС России находит
несостоятельной, поскольку, согласно пояснениям представителя Заказчика,
 технология выполнения работ, являющихся предметом аукциона, не
предусматривает его использование. В связи с чем, жалоба в данной части
является необоснованной.

В силу ч. 4 ст. 4 Закона о контрактной системе, информация, содержащаяся в
единой информационной системе, является общедоступной и предоставляется
безвозмездно. Сведения, составляющие государственную тайну, в единой
информационной системе не размещаются.

Согласно ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе, в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной системе
документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3 статьи 63
настоящего Федерального закона, одновременно с размещением извещения о
проведении такого аукциона.

Комиссией Оренбургского УФАС России установлено, что аукционная
документация размещена в формате PDF, обеспечивающим возможность поиска и
копирования фрагментов текста средствами веб-обозревателей. Таким образом,



жалоба в данной части является необоснованной.

На основании вышеизложенного, руководствуясь   ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

 Признать жалобу ООО «СтройФормат»  на действия  Администрации
муниципального образования Весенний сельсовет Оренбургского района
Оренбургской области  при проведении электронного аукциона на право
заключения муниципального контракта на выполнение работ по ремонту улично-
дорожной сети в п. Весенний Оренбургского района Оренбургской области
(номер извещения № 0153300013815000013), необоснованной. 

 

             Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев
со дня его принятия.

 

Председатель комиссии  
Члены комиссии               
                                                                       

 

 

                          
  


